
19. Renholdelsesafgifter ifm. kommunal renholdelsesordning af offentlige fortove (2010-
17863)

Borgerrepræsentationen skal godkende den årlige indtægts - og udgiftsbevilling fordelt på to 
renholdelsesafgifter. Afgifterne opkræves grundejere, hvor kommunen på udvalgte områder, har 
overtaget disse grundejeres renholdelsesforpligtelse på offentlige fortove.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik - og Miljøudvalget overfor 
Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler,

at der gives en tillægsbevilling som en udgifts- og en indtægtsbevilling på 23,987 1.
mio. kr. (2010 p/l) i 2010 i medfør af overtagelse af de private grundejeres 
renholdelsesforpligtelse på offentlige fortove (BR 29/10, punkt 27) på Teknik- og 
Miljøudvalgets bevilling Ordinær drift, funktion 2.22.03.1   

at Teknik- og Miljøudvalgets ordinære driftsramme funktion 2.22.03.1 forhøjes 2.
med merudgifter og merindtægter på 23,987 mio. kr. (2010 p/l) i 2011 og frem i 
medfør af overtagelse af de private grundejeres renholdelsesforpligtelse på 
offentlige fortove (BR 29/10, punkt 27)  

Problemstilling
København skal være Verdens Miljømetropol i 2015, herunder skal København være en ren og sund 
storby. København skal være Europas reneste hovedstad i 2015. En kritisk aktivitet i Teknik- og 
Miljøforvaltningens virksomhedsplan 2009 og et indsatsområde i renholdelsesstrategien 2009 var 
derfor at udvide den kommunale renholdelsesordning af offentlige fortove med det mål for øje at 
sikre en højere og mere ensartet renholdelsesstandard. 

Den 29. oktober 2009 godkendte Borgerrepræsentationen at udvide renholdelsesordningen, hvor 
kommunen overtager grundejerens renholdelsesforpligtelse på yderligere offentlige fortove. 
Efterfølgende er de endelige arealberegninger samt klassificering af A-gader og B-gader opgjort, og 
forvaltningen kan nu indstille de præcise årlige merindtægter og merudgifter fordelt på A-gader og B-
gader.  

Løsning
Partshøringen af de berørte grundejere medførte, at fortovsstrækningerne i de udvalgte geografiske 
områder blev klassificeret i henholdsvis A- og B-gader ud fra en vurdering af affaldsbelastningen på 
de udvalgte områder. En A-gade kræver som udgangspunkt flere ressourcer til opretholdelse af en 
ensartet renholdelsesstandard end en B-gade. Deraf de to forskellige renholdelsesafgifter. Afgiften er 
udgiftsneutral for kommunen.

Økonomi



Estimatet over den samlede økonomiske effekt af overtagelsen af de private grundejeres 
renholdelsesforpligtelse på offentlige fortove i de nye renholdelsesområder kan ses af tabel 1.

Tabel 1. Oversigt over antal nye m2 fortov 
Gader Areal 

(m2)
Fordeling Kr./m2 pr. år 

(2010 p/l) 
I alt ekskl. moms 
(kr.)

A-gader 53.136 24 % 134,29 7.135.633
B-gader 166.355 76 % 101,30 16.851.762

I alt 219.491 100 % 23.987.395

Afgiften håndteres som en takst og bliver årligt prisreguleret med Københavns Kommunes 
sammenvejede pris- og lønfremskrivning, som på nuværende tidspunkt er opgjort til 3,1 % fra 2009 
til 2010.

Videre proces
Indstillingen skal efter behandling i Teknik - og Miljøudvalget til endelig beslutning i 
Økonomiudvalget og i Borgerrepræsentationen.

Hjalte Aaberg

/Claus Robl

bilag

Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 25.02.2010

Bo Asmus Kjeldgaard (F) stillede ændringsforslag om at tilføje et 3. at-punkt til indstillingen: 

"3. at taksten for renholdelse af en A-gade er 134,29 kr. (2010 p/l) pr. m2 pr. år og 101,30 kr. (2010 
p/l) pr. m2 pr. år for renholdelse af en B-gade"."

Ændringsforslaget blev vedtaget.

Der blev stemt om indstillingen: 

For indstillingen stemte 6 udvalgsmedlemmer: Bo Asmus Kjeldgaard (F), Signe Goldmann (F), 
Morten Kabell (Ø), Lise Thorsen (A), Mette Reissmann (A), og Anna Mee Allerslev (B).

Imod indstillingen stemte 3 udvalgsmedlemmer: Lars Berg Dueholm (V), Jakob Næsager (C) og 



Karin Storgaard (O). 

Ingen undlod at stemme. 

Indstillingen blev anbefalet. 




